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Istandsættelse af trævinduer - Glarmesterarbejde 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

Se også www.danskbyggeskik.dk 
 

Vinduesglas er kendt helt tilbage fra 1100-tallet, men først fra midten af 1500-tallet blev der 
produceret glas i Danmark. Hovedsageligt består almindeligt glas af sand, soda og kalk, men der 
findes i dag en lang række andre blandinger, alt efter hvad glasset bruges til. 
 
Glasset har gennem tiden gennemgået en stor udvikling – fra mundblæst og trukket eller støbte 
glas - til valsede og mere ensartede glastyper. De ældste vinduesglastyper har en særlig struktur 
og karakter, der gør disse særligt velegnede til gamle vinduer. Det er derfor ikke ligegyldigt, 
hvilket glas, der bliver isat et gammelt vindue ved en nødvendig udskiftning. Godt glarmester-
håndværk vil kunne sikre, at der vælges de rigtige glastyper til forskellige formål. 
 

 

Film om emnet 
 
I en nyproduceret film forklares der på en levende og pædagogisk måde om glarmesteristand-
sættelse af trævinduer, samt de særlige forhold omkring selve håndværket, som har betydning 
for et godt resultat. Se også filmen om ’Istandsættelse af trævinduer – Snedkerarbejde’. 
 

Filmen kan ses på www.byggefilm.dk eller www.youtube.com! 
 

 Fakta om filmen 
 

 Filmen om ’Istandsættelse af trævinduer – Glarmesterarbejde’ er produceret som én af flere film 
om gamle håndværksmetoder og –teknikker, der er i fare for at forsvinde i en moderne verden. 
Filmproduktionen er en del af et projekt, der har været støttet under udviklingsinitiativet RENO-
VERING 2010, hvis formål har været at bidrage til udvikling af bygningsrenovering i Danmark. 
RENOVERING 2010 er et partnerskab mellem GI – Bedre Boliger og Realdania.  
Læs mere på www.ejendomsviden.dk 
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Links til mere information: 
 

Byggebogen/367.11/Blad 1 (1968) 
 

Reparation af vinduer /KUAS 
 

Total istandsættelse af trævinduer 
 

Nænsom istandsættelse af vinduer 
 

Døre og vinduer /Bygningskultur DK 
 

Sikring af bevaringsværdier /SM 
 

Glassets historie /Den Store Danske 
 

Vinduesglas /Den Store Danske 
 

Glarmesteruddannelsen 
 

http://www.danskbyggeskik.dk/pdf/open.action?pdf.id=110
http://www2.kulturarv.dk/tjenester/publikationer/emneopdelt/bygninger/byggeblade/09_doere_og_vinduer/04_reperation_af_vinduer/
http://www.bygningsbevaring.dk/files/anvisninger/ANV_total_istand_vinduer.pdf
http://www.bygningsbevaring.dk/files/anvisninger/ANV_naensom_istands_vinduer.pdf
http://old.bygningskultur.dk/default.aspx?id=66
http://www.sm.dk/data/Lists/Publikationer/Attachments/86/Bevaringsværdige%20bygninger.pdf
http://www.denstoredanske.dk/It,_teknik_og_naturvidenskab/Kemi/Keramisk_industri-_Glas,_m%C3%B8rtel,_gips_mv./glas/glas_(Historie)
http://www.denstoredanske.dk/It,_teknik_og_naturvidenskab/Teknik/Byggeri_og_byggeteknik/vinduesglas
http://www.eucnvs.dk/webtop/site.aspx?p=3776

